Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste-SP.
“Palácio 15 de Junho”

             Gabinete do Vereador Carlos Fontes - 1º Secretário da Mesa Diretora

Visite o nosso blog: www.carlosfontesvereador.blogspot.com

‘TUDO POSSO NAQUELE QUE ME FORTALECE...’

PROJETO DE DECRETO – LEGISLATIVO Nº 02/10

“Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico de Cidadão Barbarense ao
Pastor Domingos Ferreira dos Santos,
dando outras providências”.

Anízio Tavares da Silva, Presidente da Câmara Municipal de Santa

Bárbara d’Oeste, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber que
foi aprovado e ele promulga o seguinte

DECRETO – LEGISLATIVO:

Art. 1º - É concedido ao Pastor Domingos Ferreira dos Santos, o Título

Honorífico de “Cidadão Barbarense”.

     § 1º - A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

     § 2º - Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Carlos Fontes.

Art. 2º - A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com a

agraciada para a entrega do Diploma.
Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-

Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2010.

CARLOS FONTES
-Vereador /1º Secretário-

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´ Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             Gabinete do Vereador Carlos Fontes - 1º Secretário da Mesa Diretora

Visite o nosso blog: www.carlosfontesvereador.blogspot.com

‘TUDO POSSO NAQUELE QUE ME FORTALECE...’
(Fls. 2 – Projeto de Decreto Legislativo nº 02/10)

B I O G R A F I A

Pr. Domingos Ferreira dos Santos, nasceu em Crato estado do Ceará no dia 26 de
junho de 1955, um menino robusto que desde o nascimento passou a ser a nova
alegria no simples e singelo lar do Sr. José Ferreira dos Santos e Maria Araújo
Monteiro. E com menos de 1 ano de idade, mudou-se para o Estado de São Paulo
juntamente com a sua família. Aos 18 anos chegou em Santo Amaro.

No distrito de Santo Amaro, na cidade de São Paulo, o jovem Domingos aceita a
Cristo como o seu Salvador, num culto dirigido pelo Pastor Dirceu, na Igreja Batista.
Ali conheceu a palavra de Deus, vindo a batizar-se nas águas no dia 31 de dezembro
de 1978.

Em 1978, aos 23 anos, o jovem Domingos ganha uma bíblia, que é considerada por
ele, o maior e melhor presente que já recebeu. A preciosidade foi concedida por uma
jovem chamada Marli Pereira. Fato ocorrido no primeiro ano de namoro com Marli.

Em  1982 mudou-se para a Região de Americana, onde noivou-se e casou-se com
Marli Pereira dos Santos, a mesma que lhe presenteara com uma Bíblia, no dia 22 de
maio de 1978, mesmo ano em que o jovem Domingos propôs em seu coração ler a
bíblia toda, de Gênesis ao Apocalipse. No ano 1983, no mês de abril, foi consagrado
ao Diaconato, na Igreja "O Brasil para Cristo", começando ai um ministério
abençoado por Deus e pautado na Ética Cristã.

Chegando aqui, ficou desempregado por quatro anos, trabalhando no mercado
informal, depois trabalhou na agencia do Banco Bradesco, ficando neste emprego por
seis anos, em seguida foi para empresa Bethel – agencia de seguros. Ainda jovem
mas agora casado, com muita economia, comprou o seu primeiro carro, um fusca,
ano 71 de cor vermelha que ao precisar de nova funilaria, foi pintado com uma
brocha, pelo próprio Pr. Domingos. Uma vida difícil.

De seu casamento, o Pastor. Domingos e a irmã Marli tiveram dois filhos, Silas
Alberto Santos com vinte e cinco anos, casado e Leila Juliana Santos com vinte e dois
anos, casada, que são orgulho dos pais, duas bênçãos nas mãos de Deus.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´ Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             Gabinete do Vereador Carlos Fontes - 1º Secretário da Mesa Diretora

Visite o nosso blog: www.carlosfontesvereador.blogspot.com

‘TUDO POSSO NAQUELE QUE ME FORTALECE...’

(Fls. 3 – Projeto de Decreto Legislativo nº 02/10)

Já na Igreja Evangélica Assembléia de Deus, ministério Belém, em Americana, o
irmão Domingos foi consagrado para o presbitério, no dia 10 de fevereiro de 1985.

No dia 17 de setembro de 1989, incumbido pelo Pastor Antonio Munhoz, presidente
da Assembléia de Deus em Americana, o Presbítero Domingos

Ferreira, realizou o seu primeiro batismo nas águas, quando mais de 40 novos
crentes ,desceram as águas batismais. Dez dias após, o nosso irmão, foi ordenado
Evangelista – (Ministro do Evangelho).

Em julho de 1990, o Pastor Domingos Ferreira dos Santos foi escolhido e separado
para pastorear a congregação de uma cidade vizinha de Americana, Jardim São
Jorge, em Nova Odessa.

No dia 25 de março de 1994, o então evangelista e família assumiram a liderança da
congregação do Jd. São Manoel, na qual permaneceram por onze anos de trabalhos
ininterruptos, e no dia 15 de setembro do mesmo ano foi trocado a credencial de
Evangelista para Pastor, função que exerce com diligencia e amor.

A frente da igreja, no bairro São Manoel, o Senhor Jesus abençoou grandiosamente a
família Ferreira dos Santos. Grandes lutas, dificuldades e provações que foram
vencidas através de muito trabalho, orações e lágrimas derramadas. Muito
sofrimento, contudo as vitórias foram alcançadas, essas conquistas, serviram como
experimento para que o amado Pastor pudesse se fortalecer no ministério adquirindo
confiança de seu lider, Pr Antonio Munhoz, inteiramente em Deus. Durante esses
anos, o Pastor Domingos teve a oportunidade de participar da construção da Igreja
Assembléia de Deus de Americana, e vem trabalhando já por onze anos a frente desta
obra.

Em outubro de 1994, juntamente com o um grupo de obreiros da Igreja, fez uma
viagem ao campo missionário na Bolívia, na cidade de Santa Cruz de la Sierra, onde
estava pastoreando o missionário José Ferreira irmão do Pastor Domingos.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´ Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             Gabinete do Vereador Carlos Fontes - 1º Secretário da Mesa Diretora

Visite o nosso blog: www.carlosfontesvereador.blogspot.com

‘TUDO POSSO NAQUELE QUE ME FORTALECE...’

(Fls. 4 – Projeto de Decreto Legislativo nº 02/10)

Em março de 1996, viajou ao Paraguai para empossar o missionário Rui Monteiro
Ortiz na igreja da cidade de Ype Jhu. Nesta ocasião visitou a obra missionária na
cidade de Pedro Juan Caballero, sob a responsabilidade do missionário Irineu Vieira
Pinto.

A Terra Santa foi o destino escolhido pelo Pastor Domingos e uma comitiva de
Pastores de Americana em 1998, para visitar os locais onde Jesus nasceu, caminhou,
comeu, orou , morreu e ressuscitou , foi uma experiência que marcou a sua vida para
sempre.

Em 1998, o Pastor Domingos assumiu o cargo de 1º vice-presidente da Igreja
Evangélica Assembléia de Deus do campo de Americana, sendo reeleito por seis
biênio consecutivos, cargo que ocupou ate o dia 16 de janeiro de 2010.

 Em ato continuo , ele é  nomeado pelo pastor presidente Antonio Munhoz ao cargo
de 1º Secretário da diretoria da Igreja.

O pastor Domingos Ferreira , também exerce o cargo de Diretor do Centro
Educacional e Teológico da Assembléia de Deus “CETAD”, do campo de Americana,
que na atual conjuntura  tem uma parceria com a Faceten – Faculdade de Ciências e
Tecnologia do Norte do Brasil, trabalho estendido com exclusividade a nossa cidade
de Santa Bárbara do O’este, que com certeza tem contribuído para o enriquecimento
e formação moral e espiritual do nosso povo Barbarense, atualmente e membro do
Conselho de Educação e Cultura da Convenção Estadual de Ministros do Estado de
São Paulo – CONFRADESP.

Em abril de 2004 o Pastor Domingos em viagem missionária visitou a África do Sul e
esteve durante vários dias conhecendo a Índia, onde o Senhor concedeu inúmeros
livramentos e reforçou a sua fé diante das dificuldades encontradas para a
propagação do Evangelho naquele país.

Nestes 26 anos , cooperando e pastoreando a Igreja do Senhor, o Pastor Domingos
aprendeu amar a cada um dos membros da igreja . Foi homenageado em diversas
ocasiões e também rendeu homenagens àqueles que se dispuseram a trabalhar em
prol da obra do Senhor juntamente com ele.

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´ Oeste
“Palácio 15 de Junho”

             Gabinete do Vereador Carlos Fontes - 1º Secretário da Mesa Diretora

Visite o nosso blog: www.carlosfontesvereador.blogspot.com

‘TUDO POSSO NAQUELE QUE ME FORTALECE...’

(Fls. 5 – Projeto de Decreto Legislativo nº 02/10)

Em janeiro de 2005, Pr. Domingos Ferreira assumiu a Igreja, no bairro Jardim Adélia
– S.B.O, onde permaneceu por um ano e sete meses, trabalhando com dedicação e
afinco na obra do Senhor Jesus, atualmente, ele pastoreia a Igreja no bairro Jd. das
Palmeiras – SBD’Oeste.

Muitos dos jovens e crianças que hoje louvam a Deus foram apresentados por este
varão valoroso, e hoje seguem a Deus pelo fato de terem tido ensinamentos
maravilhosos deste servo de Deus. Muitos dos crentes que aqui estão, são almas
salvas por intermédio deste incansável homem. Quantos casamentos realizados ou
recuperados, aniversários e noivados foram dirigidos por este grande homem de
Deus. A mocidade, o círculo de oração, a orquestra, o coral e as crianças, são
departamentos sob a sua liderança sempre cresceram.

Pr. Domingos Ferreira dos Santos, atuou em varias comissões do Ministério, como
tais: Doutrina, Política, Educacional, Assistência Social, Evangelismo, Crivo,
Aconselhamento, Eventos e Comissão de Ministério.

Durantes todos estes anos, o Pr. Domingos Ferreira tem dedicado sua vida ao
ministério e também em obras sociais na igreja, cuidando de família carentes de
viúvas, atuando na distribuição de cestas básicas, roupas e  remédios, alem de
sempre orientar jovens para uma vida sadia, dentro dos padrões religiosos, sem
entrar pelo caminho da drogas. Um trabalho árduo porem muito compensador.

Concluindo, com o devido respeito, submetemos o presente Projeto de Decreto
Legislativo à elevada apreciação dos nobres Vereadores que integram esta Casa
Legislativa, na esperança e certeza de que, após regular tramitação, seja ao final
deliberado e aprovado na devida forma.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 12 de maio de 2010.

CARLOS FONTES
-Vereador /1º Secretário-